
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 521 del 12/08/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EFFETTUAZIONE DELLE ANALISI 
MICROBIOLOGICHE GIORNALIERE PER MONITORAGGIO QUALITA' ACQUE DI 
BALNEAZIONE SPIAGGIA DEGLI AMERICANI IN MARINA DI RAGUSA - PERIODO 
DAL 10/08/2020 AL 17/09/2020. CIG.ZC72DF1419

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al 

Dirigente del Settore V° la seguente proposta di determinazione

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio 

di previsione per il triennio 2020 - 2022;

- con la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;

- la condotta sottomarina di scarico a mare delle acque reflue depurate provenienti dal depuratore 

acque reflue di Marina di Ragusa, sito in C.da Palazzo, attraversa la spiaggia di cui in oggetto, 

affiorando sulla battigia per poi immergersi in mare;

- avendo in passato rilevato un'esigua  perdita di refluo depurato in corrispondenza di una cartella di 

unione della condotta  probabilmente causata da oscillazioni dovute alle mareggiate;

Visto:

- il periodo di balneazione in corso;



Pagina 2/4

- il principio della Precauzione del D.lgs. 152/2006, per i motivi espressi in premessa, si ritiene 

opportuno istituire un monitoraggio della qualità delle acque di balneazione nei pressi della 

condotta sopra citata, attraverso un servizio di analisi microbiologiche, da effettuarsi a partire dal 

10/08/2020 e fino alla chiusura della stagione estiva, il 17/09/2020;

Considerato che:

- il servizio di che trattasi consiste nell'effettuare prelievi giornalieri su due punti specifici per due 

giorni la settimana, il Lunedì e il Giovedì;

- i punti di prelievo saranno, il primo, nei pressi della condotta sottomarina, l'altro a circa 100 m. 

dalla stessa, a tal fine è stata chiesta la collaborazione del personale della Protezione Civile che dal 

Porto di Marina di Ragusa avrà cura di accompagnare l'addetto al prelievo sui punti di 

campionamento;

- il periodo di chiusura estiva e la necessità di individuare un operatore sul territorio comunale, è 

stato individuato il laboratorio analisi Lab. Analisi ASC Srl, che si è reso immediatamente 

disponibile a collaborare con il Comune di Ragusa;

- con nota Prot. 81696 del 06/08/2020 il suddetto laboratorio è stato invitato a produrre preventivo 

di spesa relativo alle specifiche analisi.

Atteso che:

- con nota Prot. 82469 del 07/08/2020 il  Lab. Analisi ASC Srl ha presentato offerta economica 

relativa alle analisi di cui in narrativa per la conta di Escherichia Coli e di Enterococchi Intestinali, 

da effettuarsi  dal 10/08/2020 fino al 17/09/2020 per un importo di € 2.152,00 oltre IVA, per un 

importo quindi complessivo di  € 2.625,44.

- l'offerta ricevuta è stata ritenuta congrua, considerate le difficoltà logistiche e tecnico operative, 

pertanto si ritiene opportuno procedere ad affidare alla ditta Lab. Analisi ASC Srl, unico laboratorio 

disponibile a collaborare con il Comune di Ragusa in tempi brevi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 

a) del vigente Codice dei Contratti pubblici, l'incarico di svolgere il servizio di analisi 

microbiologiche sulle acque di balneazione sui punti meglio espressi in narrativa per la somma di  € 

2.152,00 oltre IVA  al 22% per un costo complessivo di € 2.625,44, servizio necessario a coprire il 

periodo di cui sopra, ovvero dal 10/08/2020 al 17/09/2020;

Ritenuto:
che non si può prescindere dall'esecuzione di un monitoraggio della qualità delle acque di 

balneazione nei pressi della condotta sopra citata al fine di prevedere inconvenienti igienici sanitari 

per la salute, la sicurezza e l'igiene pubblica;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;



Pagina 3/4

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente 

richiamate e trascritte, di:

1. affidare alla ditta Lab. Analisi ASC Srl, Via Matteotti, 74 – 97100 Ragusa, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti pubblici, l'incarico di svolgere il servizio di analisi 

microbiologiche sulle acque di balneazione sui punti meglio espressi in narrativa per la somma di  € 

2.152,00 oltre IVA  al 22% per un costo complessivo di € 2.625,44, servizio necessario a coprire il 

periodo dal 10/08/2020 al 17/09/2020;

2. autorizzare la spesa complessiva di € 2.625,44 di cui al punto precedente, dal Cap. 1763.1, impegno, 

n. 604, sub 1 RE 2019, trattasi di economie disponibili e finalizzate all'intervento del presente atto. 

Codice di bilancio 09041030215999;

3. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

4. dare atto, ai sensi del d.lgs. n. 22/2013, di pubblicare il presente provvedimento al link 

‘amministrazione trasparente” sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” 

del sito istituzionale del Comune.

Allegati:
Offerta Lab. Analisi ASC Srl

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 21/08/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


